PROJETO DE LEI Nº. 0041/2019

De 13 de junho de 2019

“Declara de Utilidade Pública a Associação Beneficente Arte Real - ABAR”.
Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, no Município de Botucatu, a “ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ARTE REAL - ABAR”.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de junho de 2019.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB
PROJETO DE LEI Nº. 0041/2019

      de 13 de junho de 2019

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo declarar de Utilidade Pública a “Associação Beneficente Arte Real - ABAR”.

A “Associação Beneficente Arte Real - ABAR” é uma associação de caráter beneficente e natureza filantrópica, cultural, assistencial, educacional, esportiva e ambiental que foi constituída em dezembro de 2017.

Tem por finalidade planejar, coordenar, implementar e executar projetos, ações e programas sócio educativos, voltados a educação, esporte, lazer, cultura, saúde e atividades assistenciais, destinados à família, à infância e adolescência e aos idosos.

Acompanha o presente projeto a documentação prevista na Lei                            nº 5.928/2017, que estabelece normas para declaração de utilidade pública municipal.

Por estas razões solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de junho de 2019.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB